ООО «Приват Трейд»

111033, г. Москва, ул. Самокатная, д. 1, стр. 21

ООО «И-Медиа»

119048, г. Москва, Комсомольский пр-т, д. 40/13, стр. 1

107023, г. Москва, ул. Электрозаводская, вл. 24

ООО «Яндекс»

119021, г. Москва, ул. Льва Толстого, д. 16

ОПРЕДЕЛЕНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 3-5-152/77-16

«13» октября 2016 г.

г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе (далее — Комиссия Московского УФАС России, Комиссия) в составе:

председателя Комиссии – Н.В. Орлова,

членов Комиссии - П.В. Олейника, А.А. Устиновой,

рассмотрев дело № 3-5-152/77-16 по факту распространения в период с 04.02.2016 по 24.03.2016 в системе «Яндекс.Директ» рекламы «Сор.Соріпе в со скидкой! Скидки до 90% на Сор.Соріпе! - Регистрируйся сейчас! Доставка по Москве! Ночная доставка; Обувь со скидкой; Одежда со скидкой; Контактная информация +7 (800) 100-44-99 пн-пт круглосуточно»,

в присутствии представителя ООО «Приват Трейд» в лице Семичевой Е.В. (по доверенности б/н от 11.01.2016), представителя ООО «И-Медиа» в лице Колесниковой О.Д. (по доверенности б/н от 07.07.2016),

УСТАНОВИЛА:

Дело № 3-5-152/77-16 возбуждено Московским УФАС России 27.07.2016 на основании заявления физического лица относительно распространения ООО «Приват Трейд», ООО «И-Медиа» в период с 04.02.2016 по 24.03.2016 в системе «Яндекс.Директ» рекламы «Сор.Соріпе в со скидкой! Скидки до 90% на Сор.Соріпе! - Регистрируйся сейчас! Доставка по Москве! Ночная доставка; Обувь со скидкой; Одежда со скидкой; Контактная информация +7 (800) 100-44-99 пн-пт круглосуточно» с признаками нарушения пункта 3 части 3 статьи 5 Закона о рекламе, выразившегося в распространении в сети Интернет недостоверной рекламы, содержащей не соответствующие действительности сведения о возможности приобретения товаров в определенном месте, а именно одежды Сор.Соріпе в интернет-магазине киріvір.ru.

Не установив оснований для отложения или приостановления рассмотрения дела, оценив в совокупности и взаимосвязи представленные доказательства, применив нормы законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссией Московского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с пунктом 28 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508 (далее - Правила), при рассмотрении дела антимонопольный орган знакомится с письменными и вещественными доказательствами по делу, заслушивает объяснения лиц, участвующих в деле, заключения экспертов, а также оглашает представленные в письменной форме объяснения и заключения.

Антимонопольный орган обязан принимать все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для всестороннего, полного и объективного выяснения всех обстоятельств дела.

Согласно пункту 36 Правил, производство по делу может быть прекращено в случае неподтверждения в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Исходя из материалов, представленных ООО «Приват Трейд», в период с 04.02.2016 по 24.03.2016 на складе ООО «Приват Трейд» в наличии было 3 товара марки Cop.Copine, предлагаемы к экспресс-продаже на сайте kupvip.ru.

Также, в материалах дела не имеются доказательства отсутствия в продаже товара Cop.Copine на сайте kupivip.ru в период размещения рекламы.

Таким образом, Комиссия Московского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемой рекламе признаков нарушения пункта 3 части 3 статьи 5 Закона о рекламе.

Резюмируя изложенное, по решению Комиссии Московского УФАС России дело № 3-5-152/77-16 подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 36 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия Московского УФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу № 3-5-152/77-16 в отношении ООО «Приват Трейд», ООО «И-Медиа» прекратить в связи с неподтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Председатель Комиссии

Н.В. Орлов

Члены Комиссии

П.В. Олейник

А.А. Устинова

8 (495) 784-75-05 (доб. 154)